
diário oficial Nº 36.065  69Quinta-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2024

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 252/2024 – GABINETE, de 11 de dezembro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA JEAN RICARDO REIS DA COSTA, 
Id. Funcional nº. 5916925/1, no período de 10/12/2024 a 07/01/2025, 
29 (vinte e nove) dias, conforme autorizado no processo PAE n° 
E-2024/2534481, referente as férias suspensas na PORTARIA n° 034/2024 
– GABINETE de 19 de março de 2024, DOE n° 35.751, de 20/03/2024
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de dezembro de 2024.
Osvaldo Trindade de Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 1151374

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRES. Nº. 157, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas  competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: A rt. 1º Designar o colaborador ELÍSIO DOS SANTOS CABRAL, 
Analista de S istemas, Gerente de Divisão, matrícula 5789540, como 
Gestor Titular e JOSÉ FRA NCISCO SANTANA JÚNIOR, Gerente de Área, 
matrícula 5953497, como Gestor Suplente, para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos serviços objeto do contrato abaixo discriminado: CONTRATO 
Nº. 020/2024 – PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e TRUST 4U –  implementação de 
um programa de governança e conformidade com a LGPD e  aquisição 
para o estado do pará de solução integrada de gestão de conformidade 
com  a LGPD na modalidade de subscrição de licença – Processo n° 
E-2024/2482227. A rt. 2º Caberá aos colaboradores designados neste 
ato, seguir o Manual de Fiscalização dos Contratos Administrativos desta 
PRODEPA, de acordo com a PORTARIA nº 25 de 08 de março de 2021. Art. 
3º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. A rt. 4º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e C omunicação do Estado do Pará, 10 de dezembro de 
2024. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1151379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 576, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) VINICIUS DA SILVA MONTEIRO, Analista de 
Redes de Comunicação de Dados, matrícula 73482, 16/12/2024 08:00 a 
20/12/2024 17:00, à Belém-PA/-Cametá/PA,para Realizar atendimento a 
Usina da PAZ, pagamento de ( 4 ½ ) Diária, perfazendo um valor total 
de R$1.111,82. O rdenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 577, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024- 
Diária ao(à) colaborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, 
Técnico emTelecomunicações, matrícula 733393, 16/12/2024 08:00 
a 20/12/2024 17:00, à Belém-PA/CAMETÁ/BelémPA, para Realizar 
atendimento a USINA DA PAZ, pagamento de ( 4 ½ ) Diária, perfazendo 
um valor total de R$1.111,82. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 578, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024- 
Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR LEONARDO BRAZ DA SILVA, Analista, 
matrícula 73485 , 16/12/2024 08:00 a 20/12/2024 17:00, à Belém-PA/
CAMETÁ/Belém-PA, para Realizar atendimento a USINA DA PAZ pagamento 
de ( 4 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$1.111,82. Ordenador: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1151553

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Referente:  PREGÃO SRP Nº 90011/2024
(Processo nº. 2024/347475)
O Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará – PRODEPA, Dr. Carlos Edilson de Almeida Maneschy, brasi-
leiro, domiciliado e residente nesta cidade, após adjudicação e homologa-

ção das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SRP nº 90011/2024, 
nos termos da Lei Federal n° 13.303/2016, Lei Estadual n° 6.474/2002, 
Decreto Estadual n° 2.121/2019, Decreto Estadual nº 3.371/2023, e pelo 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da PRODEPA, e pela 
Lei Complementar nº 123/2006, RESOLVE Registrar os Preços Para FOR-
NECIMENTO DE LINK DEDICADO PARA ACESSO Á INTERNET, SERVIÇO DE 
TRÂNSITO IP E SERVIÇO ANTI-DDOS (DISTRIBUTED DENIAL OF SERVICE) 
PARA ATENDER O SISTEMA AUTÔNOMO (AUTONOMOS SYSTEM – AS) DE 
INTERNET DA PRODEPA conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus Anexos de Pregão 
nº 90011/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, oferecidos pela proposta melhor classificada, nos termos do 
Edital e seus anexos, no certame acima mencionado, da seguinte empresa:
— ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90011/24
DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A com sede na Av: da abolição 
nº4166, Cep:60165-082, Bairro: mucuripe,Cidade: fortaleza-ce , inscrita 
no CNPJ sob o nº41.644.220/0001-35, representada neste ato pelo Sr. 
Fernamdo Stucchi Alegro  I dentidade nº 29236398 – SSP/SP e CPF nº 
271.694.338-93 e pelo Sr. Fabio Abreu Carvalho Identidade nº 8511712 – 
SSP/RJ e CPF nº 894.174.966-20  , para os seguintes Itens:

ITEM DESCRIÇÃO VELOCIDADE(MBPS) VALOR UNITA-
RIO DO MBPS

VALOR 
MENSAL VALOR TOTAL

1

 
Link dedicado para 

acesso internet
 

20000  
R$ 1,18 R$23.600,00 R$ 281.000,00

2

Link dedicado para 
acesso internet

 
 

50000
 

R$ 0,96 R$48.000,00 R$ 576.000,00

3

 
Link dedicado para 

acesso internet
 

10000  
 R$ 0,92 R$92.000,00 R$ 1.104.000,00

    VALOR TOTAL R$ 1.961.000,00
             

Valor global desta Ata: R$ 1.961.000,00
Prazo de vigência da Ata: 13/12/2024 a 12/12/2025
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1151425

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2022-SEEL
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº 2022/1536302
PROCESSO DO TERMO ADITIVO Nº 2024/1299107
DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO:
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2024
VIGÊNCIA: 07/12/2024 a 07/12/2025
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante em razão da prorrogação do contrato correrão a 
conta da seguinte dotação:
Passagem Aérea:
Funcional Programática: 08101.27.812.1512.8321c
Fonte de Recursos: 01500000001-006359
Elemento de Despesa: 339033
PI: 10400008321c
R$: 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Passagem Aérea:
Funcional Programática: 08101.27.812.1512.2199c
Fonte de Recursos: 01500000001-006359
Elemento de Despesa: 339033
PI: 1040002199c
R$: 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Passagem Aérea:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001-006359
Elemento de Despesa: 339033
PI: 4110008338c
R$: 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
Passagem Aérea:

Identificador de autenticação: 6ad294f7-cfa7-423d-9160-a726f5be8c3d
N° do Protocolo: 2024/2482227 Anexo/Sequencial: 66 Página: 1 de 1


